Ano 12 – nº 129/2020 Data de Disponibilização: quarta-feira, 18 de março

9 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quinta-feira, 19 de março

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

PORTARIA M/392-RESOLVE alterar a Portaria M/387, esclarecendo que, com referência as MEDIDAS DE CARÁTER
URGENTE DO PLANTÃO DE 2º GRAU, do dia 19 de março de 2020, serão conhecidas, pela Desembargadora MÔNICA
FELDMAN DE MATTOS, como terceiro designado, no horário compreendido entre 11h e 18h do dia indicado, e não como
constou na referida Portaria.

PORTARIA M/393-DESIGNA o Doutor MARCOS ANTÔNIO RIBEIRO DE MOURA BRITO, Juiz de Direito da 29ª Vara Cível, para
auxiliar em caráter excepcional, no dia 19 de março de 2020, o VIII Juizado Especial Criminal, sem prejuízo de suas funções.

PORTARIA M/394-DESIGNA a Doutora ANA PAULA MONTE FIGUEIREDO PENA BARROS, Juiz de Direito da Auditoria da
Justiça Militar, para auxiliar em caráter excepcional, no dia 18 de março de 2020, o I Juizado Especial Criminal, sem prejuízo de suas
demais atribuições.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais.

PORTARIA M/395-DESIGNA a Doutora ANA HELENA MOTA LIMA VALLE, Juiz de Direito da 26ª Vara Criminal, para auxiliar em
caráter excepcional, no dia 18 de março de 2020, o III Juizado Especial Criminal, sem prejuízo de suas demais atribuições.

PORTARIA M/396-DESIGNA a Doutora CLAUDIA FERNANDES BARTHOLO SUASSUNA, Juiz de Direito do III Juizado Especial
Criminal, para auxiliar em caráter excepcional, no dia 23 de março de 2020, a 23ª Vara Criminal, sem prejuízo de suas demais
atribuições.

id: 3502384

PORTARIA MI/174-A

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

DESIGNA o Doutor GLAUBER BITENCOURT SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da 2ª Vara Cível da Comarca de Belford Roxo,
para assumir a partir de 07 de fevereiro de 2020, a 2ª Vara Criminal da Comarca de Belford Roxo, sem prejuízo de suas funções,
tornando insubsistente, o item 98 da Portaria MI/282, publicada no D.J.E.R.J. em 28 de fevereiro de 2020
MOTIVO: Dr. Felipe Carvalho Gonçalves da Silva a disposição da AMAERJ.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

PORTARIA MI/274 - DESIGNA a Doutora LUDMILLA VANESSA LINS DA SILVA, Juiz de Direito da 1ª Vara Criminal de
Resende, para auxiliar no dia 21 de março de 2020, o I Juizado Especial Cível da Comarca de Barra Mansa, sem prejuízo nas suas
funções.

PORTARIA MI/369 - DESIGNA o Doutor LEONARDO HOSTALACIO NOTINI, Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de
Macaé, para auxiliar, no dia 21 de março de 2020, a 3ª Vara Cível da mesma Comarca, sem prejuízo de suas funções.

PORTARIA MI/370 - DESIGNA o Doutor WILLIAM SATOSHI YAMAKAWA, Juiz de Direito da 2ª Vara Criminal da Comarca de
Barra Mansa, para auxiliar, no dia 22 de março de 2020, a 1ª Vara Criminal da mesma Comarca, sem prejuízo de suas funções.

PORTARIA MI/428 – DESIGNA a Doutora CAMILA ROCHA GUERIN, 49° Juiz de Direito da 1ª Região Judiciária, para
permanecer no auxílio, a partir de 29 de março de 2020, na 2ª Vara da Comarca de Saquarema, tonando insubsistente a Portaria
MI/386, publicada no DJERJ, em 06 de março de 2020.
*Republicado por ter saído incorreções no DJERJ, no dia 16 de março de 2020.

PORTARIA MI/429 – DESIGNA a Doutora LEIDEJANE CHIEZA GOMES DA SILVA, Juiz de Direito da Comarca de Natividade,
para auxiliar no dia 21 de março de 2020, a 1ª Vara Cível da Comarca de Itaperuna, sem prejuízo de suas funções

PORTARIA MI/430 - DESIGNA o Doutor JOSÉ ROBERTO PIVANTI, Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Itaperuna,
para auxiliar no dia 23 de março de 2020, a 2ª Vara Cível da Comarca de Itaperuna, sem prejuízo de suas funções.

PORTARIA MI/431 – DESIGNA a Doutora LAÍNE TAVARES MIRANDA, Juiz de Direito do Juizado Especial Cível da Comarca de
Valença, para assumir a partir de 14 de março de 2020, a 2ª Vara da Comarca de Barra do Piraí, sem prejuízo de suas funções.
MOTIVO: Licença Médica do Dr. Diego Ziemiecki.

PORTARIA MI/432 – RESOLVE tornar insubsistente a Portaria MI/418 publicada no DJERJ em 13 de março de 2020, haja vista
a desistência do afastamento do Dr. Marcio Roberto da Costa.

PORTARIA MI/433 – DESIGNA o Doutor MARCIO ROBERTO DA COSTA, Juiz de Direito da 1ª Vara da Comarca de São Fidelis,
para a partir de 19 de março de 2020, permanecer na Comarca de São Francisco de Itabapoana, vaga e no auxílio, em caráter
excepcional, a Vara de Infância, da Juventude e do Idoso da Comarca de Campos dos Goytacazes, tornando insubsistente, as
Portarias MI/419, MI/420 e MI/421, publicadas no DJERJ em 13 de março de 2020.

PORTARIA MI/ 434

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE designar para atuarem no Regime Diferenciado de Urgência, os Juízes de Direito em exercício nas Varas abaixo
mencionadas, para conhecerem das MEDIDAS DE CARÁTER URGENTE, nos dias úteis do mês de MARÇO DE 2020, com base

Ano 12 – nº 129/2020 Data de Disponibilização: quarta-feira, 18 de março

10 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quinta-feira, 19 de março

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

no Ato Normativo Conjunto nº 05/2020 combinado com o Ato Normativo Conjunto 06/2020, ficando mantidos os termos
da Portaria MI/394, publicada do DJERJ de 11.03.2020.

COMARCA DA CAPITAL

COMARCAS DO INTERIOR

Niterói, São Gonçalo, Maricá e Itaboraí.

Rio Bonito, Casimiro de Abreu, Silva Jardim, Saquarema, Araruama, São Pedro da Aldeia, Cabo Frio, Arraial do Cabo,
Rio das Ostras, Iguaba Grande e Armação dos Búzios.

17 (terça-feira) 2ª Vara Criminal
3ª Vara Criminal
4ª Vara Criminal
5ª Vara Criminal

18 (quarta-feira) I Juizado Especial Criminal
III Juizado Especial Criminal
IV Juizado Especial Criminal
11ª Vara Criminal

19 (quinta-feira) VIII Juizado Especial Criminal
14ª Vara Criminal
16ª Vara Criminal
17ª Vara Criminal

20 (sexta-feira) X Juizado Especial Criminal
19ª Vara Criminal
20ª Vara Criminal
21ª Vara Criminal

23 (segunda-feira) IX Juizado Especial Criminal
23ª Vara Criminal
V Juizado Especial Criminal
26ª Vara Criminal

24 (terça-feira) 27ª Vara Criminal

28ª Vara Criminal
29ª Vara Criminal
31ª Vara Criminal

25 (quarta-feira) 32ª Vara Criminal
33ª Vara Criminal
34ª Vara Criminal
35ª Vara Criminal

26 (quinta-feira) 36ª Vara Criminal
37ª Vara Criminal
38ª Vara Criminal
39ª Vara Criminal

27 (sexta-feira) 40ª Vara Criminal
41ª Vara Criminal
42ª Vara Criminal
43ª Vara Criminal

30 (segunda-feira) Auditoria da Justiça Militar
1ª Vara Criminal de Bangu
2ª Vara Criminal de Bangu
XVII Juizado Especial Criminal

31 (terça-feira) XVIII Juizado Especial Criminal
1ª Vara Criminal de Jacarepaguá
2ª Vara Criminal de Jacarepaguá
XVI Juizado Especial Criminal

17 (terça-feira) 7ª Vara Cível de São Gonçalo
18 (quarta-feira) 8ª Vara Cível de São Gonçalo
19 (quinta-feira) 1ª Vara Cível Regional de Alcântara
20 (sexta-feira) 2ª Vara Cível Regional de Alcântara
23 (segunda-feira) 3ª Vara Cível Regional de Alcântara
24 (terça-feira) 1ª Vara Cível da Região Oceânica
25 (quarta-feira) 2ª Vara Cível da Região Oceânica
26 (quinta-feira) I Juizado Especial Cível de São Gonçalo
27 (sexta-feira) II Juizado Especial Cível de São Gonçalo
30 (segunda-feira) I Juizado Especial Cível Regional de Alcântara
31 (terça-feira) II Juizado Especial Cível Regional de Alcântara

17 (terça-feira) 2ª Vara de São Pedro da Aldeia
18 (quarta-feira) 2ª Vara de Rio Bonito

Ano 12 – nº 129/2020 Data de Disponibilização: quarta-feira, 18 de março

11 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quinta-feira, 19 de março

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

Duque de Caxias, Nova Iguaçu, Magé, São João de Meriti, Nilópolis, Belford Roxo, Queimados, Guapimirim, Vila
Inhomirim e Japeri.

Itaguaí, Mangaratiba, Angra dos Reis, Paraty, Mendes, Engenheiro Paulo de Frontin, Paracambi, Rio Claro, Barra do
Piraí, Piraí, Pinheiral e Seropédica.

Petrópolis, Paraíba do Sul, Três Rios, Sapucaia, Teresópolis, Miguel Pereira, Vassouras, Paty do Alferes, São José do
Vale do Rio Preto e Itaipava.

Volta Redonda, Barra Mansa, Resende, Valença, Rio das Flores, Itatiaia e Porto Real/Quatis.

19 (quinta-feira) 2ª Vara de Rio das Ostras
20 (sexta-feira) 2ª Vara de Armação de Búzios
23 (segunda-feira) Vara de Família Infância Juventude e do Idoso de Araruama
24 (terça-feira) Vara de Família Infância Juventude e do Idoso de São Pedro da Aldeia
25 (quarta-feira) Vara de Família, Infância, Juventude e do Idoso de Rio das Ostras
26 (quinta-feira) 1ª Vara de Família, Infância, Juventude e do Idoso de Cabo Frio
27 (sexta-feira) 2ª Vara de Família de Cabo Frio
30 (segunda-feira) 1ª Vara Criminal de Cabo Frio
31 (terça-feira) 2ª Vara Criminal de Cabo Frio

17 (terça-feira) 4ª Vara Cível de Nova Iguaçu/Mesquita
18 (quarta-feira) 5ª Vara Cível de Nova Iguaçu/Mesquita
19 (quinta-feira) 6ª Vara Cível de Nova Iguaçu/Mesquita
20 (sexta-feira) 7ª Vara Cível de Nova Iguaçu/Mesquita
23 (segunda-feira) I Juizado Especial Cível de Nova Iguaçu/Mesquita
24 (terça-feira) II Juizado Especial Cível de Nova Iguaçu/Mesquita
25 (quarta-feira) III Juizado Especial Cível de Nova Iguaçu/Mesquita
26 (quinta-feira) IV Juizado Especial Cível de Nova Iguaçu/Mesquita
27 (sexta-feira) 1ª Vara Cível de São João de Meriti
30 (segunda-feira) 2ª Vara Cível de São João de Meriti
31 (terça-feira) 3ª Vara Cível de São João de Meriti

17 (terça-feira) Comarca de Piraí
18 (quarta-feira) Vara de Família Infância Juventude e do Idoso de Itaguaí
19 (quinta-feira) 1ª Vara de Família Infância Juventude e do Idoso de Angra dos Reis
20 (sexta-feira) 2ª Vara de Família de Angra dos Reis
23 (segunda-feira) Vara de Família Infância Juventude e do Idoso de Barra do Piraí
24 (terça-feira) 1ª Vara Criminal de Angra dos Reis
25 (quarta-feira) 2ª Vara de Barra do Piraí
26 (quinta-feira) Vara Criminal de Itaguaí
27 (sexta-feira) Comarca de Pinheiral
30 (segunda-feira) 1ª Vara de Seropédica
31 (terça-feira) 2ª Vara de Seropédica

17 (terça-feira) 1ª Vara de Três Rios
18 (quarta-feira) Juizado Especial Cível de Três Rios
19 (quinta-feira) 1ª Vara de Paraíba do Sul
20 (sexta-feira) Comarca de Sapucaia
23 (segunda-feira) 1ª Vara Cível de Teresópolis
24 (terça-feira) 2ª Vara Cível de Teresópolis
25 (quarta-feira) 3ª Vara Cível de Teresópolis
26 (quinta-feira) I Juizado Especial Cível de Teresópolis
27 (sexta-feira) II Juizado Especial Cível de Teresópolis
30 (segunda-feira) Comarca de Miguel Pereira
31 (terça-feira) 1ª Vara de Vassouras

17 (terça-feira) 4ª Vara Cível de Barra Mansa
18 (quarta-feira) I Juizado Especial Cível de Barra Mansa
19 (quinta-feira) 1ª Vara Cível de Volta Redonda
20 (sexta-feira) 2ª Vara Cível de Volta Redonda
23 (segunda-feira) 3ª Vara Cível de Volta Redonda
24 (terça-feira) 4ª Vara Cível de Volta Redonda
25 (quarta-feira) 5ª Vara Cível de Volta Redonda
26 (quinta-feira) 6ª Vara Cível de Volta Redonda
27 (sexta-feira) I Juizado Especial Cível de Volta Redonda
30 (segunda-feira) II Juizado Especial Cível de Volta Redonda
31 (terça-feira) 1ª Vara Cível de Resende

Ano 12 – nº 129/2020 Data de Disponibilização: quarta-feira, 18 de março

12 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quinta-feira, 19 de março

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

Nova Friburgo, Bom Jardim, Sumidouro, Duas Barras, Carmo, Cordeiro, Cantagalo, Trajano de Morais, Santa Maria
Madalena, São Sebastião do Alto e Cachoeiras de Macacu.

Campos, São João da Barra, São Fidélis, Macaé, Conceição de Macabu, São Francisco do Itabapoana, Italva/Cardoso
Moreira e Carapebus/Quissamã.

Itaocara, Cambuci, Itaperuna, Laje do Muriaé, Natividade, Porciúncula, Santo Antonio de Pádua, Miracema e Bom Jesus
do Itabapoana.

Observações:

1. Na Comarca da Capital:
1.1. Os Juízes de plantão deverão comparecer ao Foro Central da Comarca da Capital, com entrada pela Rua Dom Manuel, sempre
no horário das 11:00 às 18:00 horas, de acordo com a Resolução nº 33/2014;
1.2. De acordo com a ordem de antiguidade dos Magistrados do plantão da capital, caberá ao 1º e 3º mais novos na carreira os
processos de competência criminal e ao 2º e 4º os processos de competência cível;
1.3. Caberá aos juízes mais antigos os processos de final par e aos mais novos os processos de final ímpar.

2. Nas demais Comarcas - Os Juízes de plantão nas Varas e Comarcas deverão atender, cumulativamente, a todas as Comarcas
de sua Região, nas Sedes dos respectivos Fóruns em que se encontram em exercício;

3. O Juiz designado para um dia será substituído em suas faltas ou impedimentos ocasionais, pelo Juiz designado para o dia de
plantão que se seguir ao seu;

4. No caso de problemas nos computadores, durante os plantões, o ramal para contato com a DGTEC é o 9100.

PORTARIA MI/197

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE designar os Juízes de Direito em exercício nas Varas abxo mencionadas para, no mês de MARÇO DE 2020, conhecerem
dos pedidos de MEDIDAS DE CARÁTER URGENTE, tendo em vista o feriado municipal:

17 (terça-feira) Comarca de Bom Jardim
18 (quarta-feira) Comarca de Sumidouro
19 (quinta-feira) Comarca de Duas Barras
20 (sexta-feira) Comarca de Carmo
23 (segunda-feira) Comarca de Cordeiro
24 (terça-feira) Comarca de Cantagalo
25 (quarta-feira) Comarca de Trajano de Moraes
26 (quinta-feira) Comarca de Santa Maria Madalena
27 (sexta-feira) Comarca de São Sebastião do Alto
30 (segunda-feira) 1ª Vara de Cachoeiras de Macacu
31 (terça-feira) 2ª Vara de Cachoeiras de Macacu

17 (terça-feira) II Juizado Especial Cível de Campos dos Goytacazes
18 (quarta-feira) 1ª Vara Criminal de Campos dos Goytacazes
19 (quinta-feira) 2ª Vara Criminal de Campos dos Goytacazes
20 (sexta-feira) 3ª Vara Criminal de Campos dos Goytacazes
23 (segunda-feira) Juizado da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher e Especial Criminal de

Campos dos Goytacazes
24 (terça-feira) 1ª Vara de Família de Campos dos Goytacazes
25 (quarta-feira) 2ª Vara de Família de Campos dos Goytacazes
26 (quinta-feira) 3ª Vara de Família de Campos dos Goytacazes
27 (sexta-feira) Vara da Infância Juventude e do Idoso de Campos dos Goytacazes
30 (segunda-feira) 1ª Vara de São João da Barra
31 (terça-feira) 2ª Vara de São João da Barra

17 (terça-feira) 2ª Vara de Bom Jesus do Itabapoana
18 (quarta-feira) Comarca de Itaocara
19 (quinta-feira) Comarca de Cambuci
20 (sexta-feira) 1ª Vara Cível de Itaperuna
23 (segunda-feira) 2ª Vara Cível de Itaperuna
24 (terça-feira) Juizado Especial Cível de Itaperuna
25 (quarta-feira) Vara de Família Infância Juventude e do Idoso de Itaperuna
26 (quinta-feira) Comarca de Laje do Muriaé
27 (sexta-feira) Comarca de Natividade
30 (segunda-feira) Comarca de Porciúncula
31 (terça-feira) 1ª Vara de Santo Antonio de Pádua